
 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 79 DEL 07/09/2017 
 

 
OGGETTO: 
Protezione Civile - Pianificazione comunale di emergenza.  
Nomina del Responsabile Comunale della tenuta e custodia delle risorse comunali di 
Protezione Civile.  
             
 
 
 

IL SINDACO 
 
Considerata l’importanza di una corretta tenuta, custodia, gestione e organizzazione delle risorse comunali, 
quali i materiali e le attrezzature in dotazione alla struttura comunale (C.O.C.); 
 
Tenuto conto che tra le persone che collaborano con l’Amministrazione comunale, occorre nominare il  
Responsabile Comunale, che ha il compito custodire e mantenere in efficienza le risorse utili in attività di 
Protezione Civile; 
  
Evidenziato che il Responsabile della custodia e tenuta delle Risorse Comunali di PC: 
- deve essere persona di fiducia del Sindaco; 
- deve possedere esperienza in ambito di attività di PC e alto senso di responsabilità; 
- deve essere garante della corretta custodia, controllo e gestione di tutte le risorse di proprietà 

comunale, custodite presso il magazzino deposito di PC sito in via Badini n.75; 
- dura in carica fino alla scadenza del Consiglio Comunale ed opera fino alla nomina del 

nuovo Sindaco;     
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 06/06/2013 e la relativa convenzione – 
contratto per la concessione di beni immobili di proprietà comunale sottoscritta il giorno 19/06/2013; 
 
Dato atto che nell’ambito delle attività del C.O.C. ci si è spesso avvalso del supporto dei volontari 
dell’Associazione Protezione Civile G.R.E.S; 
 
Riconosciuta la consueta disponibilità e collaborazione del Presidente dell’associazione, nonché la lunga 
l’esperienza nelle attività di Protezione Civile;            
 
Ritenuto indispensabile, per favorire immediate risposte operative, poter disporre delle risorse comunali, in 
dotazione alla struttura C.O.C. ; 

 



 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DECRETA  

1. di nominare, quale Responsabile Comunale della custodia e tenuta delle risorse 
comunali di Protezione Civile, il sig. Franco TORESANI nato il 21.02.1952 a 
Pizzichettone (CR), in quanto persona a cui si riconoscono i requisiti di esperienza e alto 
senso di responsabilità necessari.    

 
 

STABISCE ALTRESI’ CHE 
 

1. l’Associazione Protezione Civile G.R.E.S. è autorizzata al deposito di propri materiali, 
attrezzature e arredi all’interno di detto magazzino;     

 
2. il Responsabile nominato dal presente provvedimento dovrà garantire : 
- il periodico inventario/censimento e riordino delle risorse presenti nel Magazzino Deposito 

(quantitativi, stato d’uso e conservazione delle risorse);  
- la custodia e sorveglianza dei locali (intesa quale custodia interna delle risorse); 
- l’utilizzo esclusivo per l’attività oggetto della consegna/incarico;  
- il rispetto del divieto di fumo nel suddetto locale; 
- il mantenimento del magazzino deposito, per quanto all’ordine e la pulizia del locale;  
- il rispetto delle norme e condizioni di sicurezza previste dalle vigenti disposizioni 

normative; 
- la segnalazione tempestiva, ai Servizi Tecnici Comunali, dei danni che si dovessero 

produrre, per qualsivoglia causa, a strutture e beni avuti in custodia e disponibilità; 
- l’eventuale concessione d’uso delle attrezzature di proprietà comunale, subordinandone il 

prestito e la consegna ad autorizzazione scritta dell’Ente. Resta compito dei Responsabili 
dell’Associazione, l’opportuna regolamentazione per quanto alla richiesta, consegna, 
riconsegna e controllo delle risorse comunali concesse in uso.    
         

L’Ente comunale si riserva la facoltà: 
- di richiedere periodica documentazione giustificativa, sullo stato delle risorse di proprietà 

comunale; 
- di procedere a periodici controlli del locale magazzino deposito, con personale comunale 

incaricato, preavvisando i responsabili dell’Associazione. 
 

L’Amministrazione Comunale si ritiene sollevata, senza riserve od eccezioni, da ogni responsabilità per 
quanto concerne danni o incidenti che possano derivare a persone o cose a seguito di uso improprio delle 
risorse di proprietà comunale (materiali, attrezzi, ecc.). 

 
La presente ordinanza è resa nota: 
- al Responsabile Comunale delle Risorse comunali di PC, individuato dal presente 

provvedimento, mediante notificazione;   
- al Referente Comunale per il Volontariato, mediante notificazione;   
- ai responsabili delle Funzioni di emergenza/supporto della città di Santena, mediante 

notificazione.  



 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- alla cittadinanza, mediante la pubblicazione nel sito internet comunale e all’albo pretorio on 
line. 

 
Il presente provvedimento è trasmesso in copia: 

1. al Comitato Locale CRI di Santena  
2. al distaccamento VVF di Santena  
3. al Comando Stazione CC di Santena 
4. al Comando Polizia Locale di Santena 
5. all’Associazione di Protezione Civile G.R.E.S. – Via Badini n.75. 

 
Ai sensi della legge 241/90, il responsabile del presente procedimento amministrativo è il Dirigente Servizi 
Tecnici e del Territorio ing. Nicola FALABELLA.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati e secondo le modalità 
stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o - 
qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
 
 
 

IL SINDACO 
SINDACO 

Firmato digitalmente 
F.to: BALDI UGO 

 
 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo 
informatico sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. 
I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della apposizione della firma digitale 
risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che 
detengono il Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 
 


